

Beslutsunderlag

Styrelsen 2025-09-19

Telefon: [031 64 73 84](tel:031647384)

Diarienummer: 2025-00234

Mejladress: mikael.sandstrom@gryaab.se

Handläggare: Mikael Sandström

Rapportering till Stadshuskoncernens dubbla väsentlighetsanalys (DMA) enligt CSRD 2025

Förslag till beslut

I styrelsen för Gryaab AB:

Rapporteringen om bolagets väsentliga inverkan, finansiella möjligheter och risker, som inlämnats till Göteborgs Stadshus AB vid upprättande av Stadshuskoncernens dubbla väsentlighetsanalys enligt CSRD för 2025 godkänns.

Sammanfattning

Gryaab har under våren 2025 deltagit i den rapporteringsprocess som anvisats av Göteborgs Stadshus AB och därigenom lämnat uppgifter om sin väsentliga inverkan, finansiella möjligheter och risker utifrån olika hållbarhetsfrågor (miljö-, sociala- och styrningsfrågor). Syftet med Corporate Sustainability Reporting Directive (CSRD) som rapporteringsverktyg är att stötta bolaget med utvecklingen av det strategiska hållbarhetsarbetet. Enligt Göteborgs Stadshus AB:s anvisning för rapportering enligt CSRD och EU-taxonomin inom Stadshuskoncernen ska respektive bolagsstyrelse, genom styrelsebeslut ha bekräftat att de uppgifter som lämnats av bolaget är rättvisande och fullständiga.

Bedömning ur ekonomisk, ekologisk och social dimension

CSRD fokuserar på hållbarhetsfrågor och påverkar därmed den ekonomiska, ekologiska och sociala dimensionerna på flera sätt.

Att möta kraven i CSRD kommer innebära ökade kostnader för Gryaab då det är en ny lagstiftning med omfattande krav. På sikt kan det dock ge effektiviseringar i beslutsfattande och riskhantering. CSRD skapar ökad transparens kring t.ex. miljöpåverkan, arbetsvillkor, mångfald, mänskliga rättigheter och stärker fokuset på dessa frågor. CSRD synliggör också ekonomiska effekter av hållbarhetsarbete till exempel hur minskade utsläpp påverkar ett bolags kostnader. Det gör hållbarhetsfrågor till en central del av ett bolags beslutsfattande.

Under våren 2025 beslutade EU om att skjuta upp hållbarhetsrapporteringen för vissa bolagstyper som omfattas av CSRD. Justitiedepartementet meddelade kort därefter att Sverige kommer följa EU:s beslut och därmed förskjuta rapporteringen för vissa bolagstyper, däribland Stadshuskoncernen, från 2025 till 2027.

Samverkan

Ärendet har behandlats på lokalt samverkansgruppsmöte den 16 september 2025.

Ärendet

Ärendet gäller beslut om att bekräfta bolagets rapportering till Stadshuskoncernens dubbla väsentlighetsanalys för 2025, som en del i koncernens process för hållbarhetsrapportering. Bolaget har under våren 2025 deltagit i den rapporteringsprocess som anvisats av Göteborgs Stadshus AB och därigenom lämnat uppgifter om sin väsentliga inverkan, finansiella möjligheter och risker utifrån olika hållbarhetsfrågor (miljö-, sociala- och styrningsfrågor). Enligt Göteborgs Stadshus AB:s anvisning för rapportering enligt CSRD och EU-taxonomin inom Stadshuskoncernen ska respektive bolagsstyrelse, genom styrelsebeslut ha bekräftat att de uppgifter som lämnats av bolaget/underkoncernen är rättvisande och fullständiga.

Beskrivning av ärendet

Bakgrund

Från och med den första juli 2024 gäller nya bestämmelser i årsredovisningslagen om hållbarhetsrapportering. En hållbarhetsrapport ska upprättas av vissa aktiebolag och koncerner som uppfyller angivna gränsvärden och ingå i årsredovisning eller koncernredovisning. Bestämmelserna har sin grund i EU:s direktiv om företagens hållbarhetsrapportering, CSRD (Corporate Sustainability Reporting Directive, direktiv EU 2022/2464). Stadshuskoncernen uppfyller dessa gränsvärden och är därför skyldiga att upprätta en konsoliderad hållbarhetsrapport för koncernen genom dess moderbolag Stadshus AB. Rapporteringsprocessen för detta regleras i Göteborgs Stadshus AB:s anvisning för rapportering enligt CSRD och EU-taxonomin inom Stadshuskoncernen.

Ett krav i de nya reglerna för hållbarhetsrapportering är att bolag/koncerner som omfattas ska identifiera sin väsentliga inverkan, finansiella möjligheter och risker utifrån olika hållbarhetsfrågor (miljö-, sociala- och styrningsfrågor) genom en så kallad dubbel väsentlighetsanalys. Detta har genomförts i Stadshuskoncernen under våren, där berörda bolag identifierat och dokumenterat sin inverkan genom den process som Stadshus anvisat. Väsentlighetsanalysen har sedan aggregerats på koncernnivå för att fastställas av Stadshus. Inför Stadshus beslut ska respektive dotterbolagsstyrelse, eller en moderbolagsstyrelse för sin underkoncern, genom styrelsebeslut ha bekräftat att de uppgifter som lämnats till den dubbla väsentlighetsanalysen är rättvisande och fullständiga.

Paus i hållbarhetsrapporteringen för koncernen

Under våren 2025 beslutade EU om att skjuta upp hållbarhetsrapporteringen för vissa bolagstyper som omfattas av CSRD. Justitiedepartementet meddelade kort därefter att Sverige kommer följa EU:s beslut och därmed förskjuta rapporteringen för vissa bolagstyper, däribland Stadshuskoncernen, från 2025 till 2027.

Hållbarhetsredovisning sker tills vidare enligt krav i tidigare lagstiftning. För att genomföra en ordnad paus av den rapporteringsprocess som påbörjats i Stadshuskoncernen under våren 2025 ska bolagen och Stadshus, i linje med beslutad anvisning, slutföra det steg som omfattar fastställandet av koncernens dubbla väsentlighetsanalys. Rapporteringsprocessen för 2025 avslutas därefter för att sedan återupptas våren 2027.

Om dubbel väsentlighetsanalys

Enligt kraven i CSRD ska bolag som omfattas av direktivet genomföra en dubbel väsentlighetsanalys (Double Materiality Assessment; DMA) för att identifiera och bedöma vilka hållbarhetsfrågor som är väsentliga för bolaget. Analysen ska revideras årligen. För Stadshuskoncernen tas en DMA fram med de hållbarhetsfrågor som är väsentliga ur ett koncernövergripande perspektiv. Den koncernövergripande DMA:n fastställs av Stadshus styrelse. Resultatet visar vilken hållbarhetsinformation som koncernen måste rapportera utifrån de olika upplysningskrav och datapunkter som ingår i regelverket och styr i och med det omfattningen av rapporteringen.

DMA-rapporten biläggs inte ärendet då den ännu inte är fastställd på koncernnivå.

Väsentliga hållbarhetsfrågor utifrån EU:s miljö-, sociala- och styrningsstandarder

Syftet med en dubbel väsentlighetsanalys är att identifiera och prioritera de viktigaste hållbarhetsfrågorna för ett företag genom att analysera både hur företaget påverkar omvärlden och hur omvärlden påverkar företaget ekonomiskt. Analysen gör det möjligt för företag att möta ökade krav från intressenter och investerare, fokusera hållbarhetsarbetet, identifiera finansiella risker och möjligheter samt utveckla en mer robust och hållbar affärsstrategi, vilket är särskilt relevant enligt EU:s CSRD-direktiv.

Inför rapportering till Göteborgs Stadshus AB har Gryaab arbetat i en tematiskt sammansatt arbetsgrupp tillsammans med Göteborgs Energi AB samt Renova AB (Energiproduktion, avfallshantering och vattenrening).

Väsentlig inverkan på miljö, ekonomi och samhälle utifrån EU:s miljöstandarder

Bolagen i Energiproduktion, avfallshantering och vattenrening bidrar till eller är kopplade till negativ inverkan inom flera underområden. Uppströms i värdekedjan uppkommer tillskottsvattenmängder, vilket minskar Gryaabs möjlighet till rening av spillvatten. Växthusgaser genereras av exempelvis avfallsbehandling, energiproduktion och rening av avloppsvatten i den egna verksamheten samt olika indirekta utsläpp (transporter m.m.). Det sker även energianvändning i samtliga led i värdekedjan. De egna verksamheterna genererar luftföroreningar till följd av energiproduktion och transporter. Även transporter och behandling av avfall leder till luftföroreningar i andra delar av värdekedjan. Det bedöms ske negativ inverkan på mark och vatten till följd av exempelvis förekomst av läkemedel och tungmetaller i avloppsvattnet, samt utsläpp av bland annat PFAS från de egna anläggningarna. Alla bolag använder även många olika skadliga kemikalier i sina verksamheter. Felsortering av avfall, bristande kvalitet på resursinflöden (avfall och spillvatten) samt uppkomst av avfall i samtliga led, leder till en negativ inverkan.

Bolagen i Energiproduktion, avfallshantering och vattenrening bidrar till eller är kopplade till olika positiva inverkan inom flera underområden. Bolagen genomför fysisk klimatanpassning på anläggningar och infrastruktur och producerar produkter och tjänster som i sig minskar samhällets klimatpåverkan. De förser även Göteborg med omnejd förnybar energi och genomför effektiviseringsarbeten samt utveckling av fjärrvärme- och gasnätet. Dessutom återvinns och nyttjas värme från industri, avfallsförbränning och avloppsvatten, vilket leder till produktion av el, värme, biogas och återvinningsmaterial.

Finansiell väsentlighet – risker och möjligheter utifrån omvärldens påverkan på Gryaab utifrån EU:s miljöstandarder

Bolagen i Energiproduktion, avfallshantering och vattenrening identifierade finansiella risker och möjligheter inom flera underområden. Bolagen identifierade

risker för ökade kostnader kopplat till utsläppsrätter och skärpta krav på utsläpp till recipient, men även möjligheter till ökade intäkter till följd av ökad efterfrågan på förnybar energi och elektrifiering.

Väsentlig inverkan på miljö, ekonomi och samhälle utifrån EU:s sociala standarder

Bolagen i Energiproduktion, avfallshantering och vattenrening bidrar till eller är kopplade till olika negativ inverkan inom flera underområden. Inom bolagens verksamheter arbetar anställda i en miljö med risk för fysiska eller psykosociala skador kopplat till exempel elarbete, kemikaliehantering, heta medier, arbetsrelaterad stress samt våld och hot med mera. Upp- och nedströms i värdekedjan kartläggs även potentiell negativ inverkan kopplat till bristande arbetsvillkor i exempelvis produktion av kemikalier samt hantering av farligt avfall. Bolagen har vidare begränsad insyn gällande likabehandling eller andra arbetsrelaterade rättigheter upp- och nedströms i värdekedjan kopplat till exempelvis råvaruutvinning av material. Det finns även en potentiell negativ inverkan nedströms i värdekedjan kopplat till hantering av farligt avfall i u-länder med obefintligt hälsoskydd.

Bolagen i Energiproduktion, avfallshantering och vattenrening orsakar bidrar till eller är kopplad till olika positiva inverkan inom flera underområden. Samtliga bolag erbjuder trygga arbetsvillkor och arbetar aktivt med att jämställdhet och likabehandling och lika möjligheter för alla. Bolagen krävställare i sina kontrakt att leverantörer ska säkerställa tillräckliga arbetsvillkor för sina anställda. Bolagen energiförsörjer Göteborg med omnejd med el, värme, kyla, gas och fiber, samt bidrar med arbetstillfällen, och bidrar därmed till samhällsnytta och minskad risk för sanitära olägenheter och ohälsa. Vidare levereras tjänster till hela samhället oavsett samhällsgrupp eller stadsdel.

Finansiell väsentlighet – risker och möjligheter utifrån omvärldens påverkan på Gryaab utifrån EU:s sociala standarder

Bolagen i Energiproduktion, avfallshantering och vattenrening identifierade finansiella risker och möjligheter inom tre underområden. Om extern part skulle infiltrera bolagens system och få tillgång till känslig information, skulle det kunna leda till böter och potentiellt skadeståndskrav, vilket skulle kunna ha en kännbar

effekt på bolagens affärer. Bolagen kartlade en möjlighet till ökade intäkter genom att kunna attrahera framtida kompetens för utveckling av organisationerna och tjänsterna. Genom att leverera efterfrågade produkter och tjänster och marknadsföra dessa på ett ansvarsfullt sätt, anses även finansieringsmöjligheterna vara goda.

Väsentlig inverkan på miljö, ekonomi och samhälle utifrån EU:s styrningsstandarder

Bolagen i Energiproduktion, avfallshantering och vattenrening bidrar potentiellt till negativ inverkan inom flera underområden. Potentiell negativ inverkan identifierades kopplat till att egen personal kan ta sig personliga fördelar och använda bolagens medel (pengar eller resurser) i egna syften, något som kan leda till stor skada på bolagens varumärke och kunders förtroenden.

Bolagen i Energiproduktion, avfallshantering och vattenrening bedöms orsaka positiv inverkan inom flera underområden. Samtliga av bolagen regleras av omfattande styrande dokument från Göteborgs Stad och bolagsstyrelserna utvärderas årligen, vilket anses bidra till att säkerställa god företagskultur. De omfattas även av Göteborgs Stads visselblåsarfunktion, vilket gör det möjligt för medarbetare att anonymt rapportera misstankar om oegentligheter och missförhållanden i bolagens verksamhet. Bolagen bedriver ett aktivt omvärlds- och påverkansarbete, som t.ex. svarar på remisser och är medlemmar i branschorganisationer, tex Svenskt Vatten, Avfall Sverige och Energiföretagen. Samtliga bolag har en stark finansiell ställning och god betalningsförmåga. Det finns även flera befintliga kontrollaktiviteter på plats för att motverka risken för korruption, mutor och oegentligheter, exempelvis systematik för intern styrning och kontroll och identifiering av roller (tex inköp, projektansvariga) med extra stor risk för att bli utsatt för mutor.

Finansiell väsentlighet – risker och möjligheter utifrån omvärldens påverkan på Gryaab utifrån EU:s styrningsstandarder

Bolagen i Energiproduktion, avfallshantering och vattenrening identifierade en finansiell möjlighet inom ett underområde. Genom att bedriva ett ansvarsfullt företagande kan bolaget bidra till koncernens möjlighet att attrahera hållbarhetsinriktade investerare och på så sätt tillgången till grön finansiering och nya investeringsmöjligheter.

Bedömning av ärendets principiella beskaffenhet

Ärendet behandlar Gryaab beslut om att bekräfta bolagets rapportering till Stadshuskoncernens dubbla väsentlighetsanalys för 2025, som en del i koncernens process för hållbarhetsrapportering. Gryaab bedömer inte att ärendet är av principiell beskaffenhet eller annars av större vikt. Bedömningen har gjorts med utgångspunkt i vad som står angivet om frågor av principiell beskaffenhet i Gryaabs ägardirektiv, Göteborgs Stadshus AB:s anvisningar för ärendeberedning och Göteborgs Stads riktlinjer för styrning, uppföljning och kontroll.

Bolagets bedömning

Gryaab har rapporterat bolagets väsentliga inverkan, finansiella möjligheter och risker, till Göteborgs Stadshus AB i samband med upprättande av Stadshuskoncernens dubbla väsentlighetsanalys enligt CSRD för 2025. Styrelsen föreslås godkänna rapporteringen.